Bess. de Sanctis.

cturum. Hinc apud Prophetas, ac præscriptio Isaiah hoc sibi tribuit elogium: *Ecce ego facio Isai. 43 noua, &c.* perinde ac si diceret, Quod inimicus destruxit & dissipauit, hoc ipse reparo, & veteres ruinas & ruideramenta instauro.

Diu ante Sacerdotem hunc laetum, patientia speculum Iob idem de Deo Patre prædixerat. *Conteret multos & innumerabiles, & Iob 34. stare faciet alios pro eis.*

Eodem item sensu Deipara Virgo Dei mirabilis mirabilia in præclaro illo cantico suo celebrans inter cetera ait, *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Id est, magnus ille *Lue. 1.* Deus omnipotens potentiae sua & misericordiæ diuersimodè argumenta producit, hos nō perbos pro- prosternere, illos sustollere gaudet: affiduum bellum gerit, quo superbos throno suo detur- bat, & ad ima redigit subsellia: è contra humili- exaltat hu- miles.

les exaltat, benedictionibus compleat, & hono- re prosequitur. Dei eccl̄ia siquidem priorum, a- liorum est eleutio, bonorumq; salus semper impiorum comitatuit ruinam. Atq; vt ali ad infamem perditionis scopulum & petram naufragium patiuntur, ita ali⁹ feliciter nau- gant, & per vias rectas à Domino deducuntur. Huius rei figura suggeret Jeremias: huic *Figura.* enim ostensurus Deus in sua esse potestate *Lue. 18.* perdere & dissipare eos qui verbum suum ne- gligerēt, è contra vero eiusdem amantes, & de peccatis gementes, reparare & extollere, ad figuli cum destinat officiam: in qua vasa no- nulla manibus figuli in rota eadem concinnat⁹ delapsa dissipari videntur; sed eadem ilic⁹ à fi- gulo ad aliam formā redacta restaurari: *Et de- scendi, inquit, in dominum figuli, & ecce ip̄s⁹.* Homines ciebat opus super rotā, & dissipati⁹ est vas quod ipse faciebat ē luto in manibus suis, cōversusq; in manu Dei, vt lu- fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis gilla in sterio denotaretur ignorans; confessim ab ore manu fi- Dei audit: *Numquid sicut figulus iste, non po- guli.* tero vobis facere domus Israel, ait Dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in ma- nu mea, domus Israel, & absolute à mea dispo- sitione & absoluta voluntate dependetis. Sen- sus ergo est, sicuti figulus vasa nonnulla con- fracta & luxata, commista denuo in massam argilla, eadem reparare, & renouare posset, aut relictis humi fragminibus & frustis, alia ex eadem materia coagimentare, quæ in prio-

P. 113

rum locum substituat : ita magnus ille opifex & supremus filius omnipotens & aeternus Deus, aut iustificare peccatorem, & animam ab obedientiis iugo se subducentem reparare, in priorem illam statum & pristinam perfectionem, qua ante lapsum gaudebat, restaurando potest hanc impios vindicatos, & humi abiectos derelinquendo, alios esti ex eadem massa, cum homines sint non secus atque alij, condere, ut a eosdem honores sublimentur, & priorum locum occupent. Ruina ergo & perditio viuis sublimatio & euangelio est alterius.

Nouam huius rei figuram dat Genesij, in

qua scalam Iacob dormiens vidit, cuius una

extremitas terram, altera coelum tangebat, per

quam magno numero Angeli & ascendebant & descendebant: Vidiq[ue] in somnis scalam stan-

tem super terram, & cacumen illius tangens

coelum, Angelos quoq[ue] Dei ascendentes, & dejet-

dentes per eam, &c. Mirabilis & mystica hec visio

magni nobis Dei mirabilia denotabat; per

cuius potentiam, praescientiam, prouidentiam,

prædestinationem, reprobationem, iustitiam,

& misericordiam, velut per scalam è gradibus

constantem, alij ascendunt, alij vero descendunt;

alij sublimia pertinent, alij ad ima deoluuntur,

illi ad beatitudinem & gaudia sempiterna,

hi ad damnationem & aeterna supplicia ra-

puntur.

Ecce vicissitudo? ecqua mutatio? ecqua

mirabilia? Vix quis iam lapsus est, quin illicet

alius se erigit, vix loco vnus excidit, quin is

ab alio mox occupetur. Vix de gradu suo &

honoribus deturbatus est arrogans ille purpuratus Aman, & morti probrofæ addictus, quin

confestim pauperculus, & obscurus Mardo-

chæus ad eius solium euehatur, & locum vacantem occupet. Hoc è signo videat mundus,

quomodo cum rebus suis agatur; & omnium,

quæ ab illo destruuntur, quam primum ruinas

à Deo reparari, iuxta id Psalmographi, Iudicabit in nationibus, impletis ruinæ. Et sicut vix

aliqui in perditionem precipitarent, quin alios

exfusceret, qui saluentur, Deus; neq[ue] vnu-

quam salutis fides vacant: nam ubi hi eisdem

excidunt, alieas occupant.

Sexenta rei huiuscæ exempla subministrat

sacra volumina. Ut Angeli coelo deturbati da-

tum à Deo locum & sedem amiserent; homi-

nes statim prædestinantur, vt in easdem ad-
mittantur. Luciferi lapsus, quem Isaia descri-
bit, Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui ma-
nus oriebaris: & Lucas Euangelista, Videbam Sa-
tanam quasi fu[er]a de caelo cadentem: humanae Isa. 14.
nature in coelos aditum patefecit. Testem Luc. 10.
huiuscæ rei habeo magnum Augustinum, S. Augu-
stini in sententijs ita loquentem, Superna Ieru-
salem mater nostra, ciuitas Dei, nulla ciuim 10.
furorum numero statite defraudabitur, aut et-
iam ubi[er]iore fortasse copia abundabit: neque
nim numerum immundorum spirituum noui-
mus, in quo[rum] locum succedentes filii Catho-
lica matris, in ea pace, de qua illi cœci sunt, sine
fine permanebunt. Ergo, ex Magni Augustini
mente, spirituum malignorum lapsus &
ruina hominum fuit felicitas & emolu-
mentum.

Hæc quidem ruina in coelis; prima quæ in
terris visa est, fuit Cainicum vniuersa sua gi-
gantum progenie & scelestæ propagine, quæ
ob nequitiam & corruplos motes (omnis enim
caro corruperat viam suam) diluvio fuit in-
uoluta; cuius in locum pius succedit Seih
cum electis, qui de eius stirpe propagati
sunt. Rei huius historiam scire qui cupidus
sit, Geneeos legat initia.

Exinde impio Chanaan & triginta Regis 12.
gibus ab eo deponentibus, qui omnes in
ore gladij consumpti sunt, & bello deleti, lo-
co pullis, Iose, Caleb, a.i.que principes &
duces de tribubus Israël, p[ro]p[ri]o probique, à Deo
delecti, successere, & ad gubernacula eorum
admoti sunt, inque terris eorum impera-
runt. Vnius scilicet calamitas & infor-
tunium alterius progerminat beatitudi-
nem.

Cladem hanc & ruinam longè prius præ-
cessit alia non inferior. Esau si quidem, et-
si Isaacum patrem, Abrahamum haberet
autem, vna cum Idumeis suis perditionis
viam ingreditur, & ecce Iacob frater eius in
locum furrogatur, & in sortem illius vna cum
duodecim filijs suis succedit. Ad quod al-
ludens, & in druinæ prædestinationis pla-
go natans Apostolus in ea quæ ad Roma-
nos est epistola, quemdam Malachia locum
in testem producit, Sicut scriptum est, inquit,
Jacob dixi, Esau autem odio habui, &c. hunc
enim pro æquitate tractavi, meam vero erga
illum

Gen. 28.

Mirabilis
rerum mundi
mutatio.

Esth. 7.

Psal. 109.

Homines
Angelis
successe-

IN FESTO S. MATTHIAE APOSTOLI.

115

illum bonitatem ostendi & misericordiam, ille fauorem, hic vindictam meam est exper-tus.

Multò exinde pōst Core, Dathan, & Abi-ron, & alij Hebræorum proceres, ambitio-ne turgidi, in Deum concitantur, lacer-do-ti primatum ambiunt, & ruinæ suæ viam sternunt; & eodem ecce momento Deus & animas & vota illorum ad nihilum redigens, Aaronem, Eleazarum, aliosque Sacerdotes in celo delectos, vt in terra Sacerdotium ad-ministrarent, in actem producit, & loco illo-rum confirmat. Viden' ergo, quomodo quod vnuus amittit, alius meliore forterecu-peret?

Si hæc vobis exempla minime sufficiunt, deponam & alia. Primo Regum libro He-li Pontifex eiusque filii Ophni & Phinees vi-ta scelesta vniuersum Israēl offendentes, Deo iuxta ac hominibus odiosi dignitate ex-cidunt; sed eorum sedes non diu vacant: nam ingens Prophetarum numerus à Deo mislus illorum & locum inuadit, & munia ex-eret.

Eadem non minus in Regib⁹, quam in summis Sacerdotibus, vicissitudo apparet, nam statim vt à Deo Saul est reiectus, & re-gno declaratus indignus, David illus in lo-cum, vt regnet, cœlitus electus destinatur. Audi quid de eo dicat scriptura, *Dixitq; Do-*

1. Reg. 13. & minus ad Samuel, usquequo tu lugis Saul;
16. cum ego proiecerim eum, ne regnet super Israēl;
imper coruatum oleo, ut mittam te ad Išai
Bethlehemitem: prouidens enim in filio eius mihi
regem, &c.

Iudeorum Hæc quidem priuatorum exempla sunt & reprobatio singularium: sed i generale quid videre cupia-nem secutis, videte vt Iudeorum reprobationem sit est vocatio Gentium fecuta vocatio, & illis cœlo exi-
Gentium.